此外，目標集團在截至一九九九年度十二月三十一日止年度，以融資租賃方式購入人民幣

220,000,000元的設備（二零零零年及二零零一年：無）。

7 最終控股公司

董事會認為，安徽移動、江西移動、重慶移動、四川移動、湖北移動、湖南移動、

陝西移動及山西移動的最終控股公司為在中國註冊成立的中國移動。

8 結算日後事項

以下為目標集團於二零零一年十二月三十一日以後，發生的重要事項。

附 錄 二 會 計 師 報 告

II-37

於二零零一年十二月三一十一日以後，目標集團與若干銀行及中國移動達成協議，

目標集團從中國移動透過銀行獲得人民幣8,750,000,000元的帶息間接貸款。

9 董事酬金

除本節所披露外，目標集團就有關期間並無支付或應付任何酬金予目標集團的董事。

10 結算日後的財務報表

目標集團並無就二零零一年十二月三十一日以後任何期間編制任何經審計的財務報

表。

此致

中國移動（香港）有限公司

香港

中環

皇后大道中99號

中環中心60樓

列位董事 台照

畢馬威會計師事務所

香港執業會計師

謹啟

二零零二年五月二十七日

附 錄 三 目 標 集 團 的 其 他 財 務 資 料

III-1

目標集團未經審計備考合併財務資料的介紹

因應是次收購，目標集團的固定資產於二零零一年十二月三十一日進行了重估。此

外，目標集團與中國移動集團及銀行達成若干新協議，包括互聯與漫游協議及貸款協議。

目標集團認為，固定資產的重估及這些協議會對目標集團的總體營運業績造成重大的影

響。隨附的目標集團截至二零零一年十二月三十一日止年度的未經審計備考合併損益表

是假設上述事項分別已經於二零零零年十二月三十一日或二零零一年一月一日完成而編

制。

目標集團的未經審計備考合併損益表是根據目標集團的歷史合併財務報表，並已計

入附註中所述的備考調整而編制。

即使上文所述的各項事件已於二零零零年十二月三十一日或二零零一年一月一日，

或其他日期起發生，目標集團的未經審計備考合併財務資料合併並不代表目標集團的實

際營運業績，同時上述資料也不是預測目標集團未來任何時候的淨利潤。這些調整均是

根據在目前所能獲得的資料以及某些估計和假設而作出的。但管理層相信，這些假設能

夠提供一個合理的基準，以反映上述事件所能產生的重大影響，同時，備考調整也能反

映上述假設，並在備考合併財務資料中得到合理的應用。

目標集團未經審計的備考合併損益表應與本通函附錄二所載之「會計師報告」一併閱

讀。

附 錄 三 目 標 集 團 的 其 他 財 務 資 料

III-2

目標集團未經審計備考合併損益表

截至二零零一年十二月三十一日止年度

目標集團往績 備考調整 備註 調整後結餘

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

營運收入

通話費 ..... 19,020 19,020

月租費 ..... 4,152 4,152

入網費 ..... 43 43

其他營運收入 ..... 2,866 2,866

營運收入總額 ..... 26,081 26,081
----------------- -----------------

營運支出

電路租費 ..... 1,393 1,393

網間互聯支出 ..... 3,286 3,286

折舊 ..... 5,841 (347) (a) 5,494

工資 ..... 1,527 1,527

其他營運支出 ..... 7,107 38 (b) 7,145

　營運支出總額 ..... 19,154 18,845
----------------- -----------------

營運利潤 ..... 6,927 7,236

固定資產的重估減值 ..... (2,113) 2,113 (a) －

其他收入淨額 ..... 121 121

營業外支出淨額 ..... (22) (22)

利息收入 ..... 89 89

融資成本 ..... (394) (312) (c) (706)

除稅前正常業務利潤 ..... 4,608 6,718

稅項 ..... (1,313) (9) (d) (1,322)

淨利潤 ..... 3,295 5,396

附 錄 三 目 標 集 團 的 其 他 財 務 資 料

III-3

目標集團未經審計備考合併損益表的備註

1 對備考調整的說明

(a) 目標公司的固定資產於二零零一年十二月三十一日經過重估，並由此產生重估

減值。本項備考調整是記錄假設目標公司已於二零零零年十二月三十一日將上

述的固定資產重估減值入賬而產生的折舊減少，並沖回於二零零一年度入賬的

固定資產重估減值。

(b) 目標公司與中國移動集團達成協議，目標公司須對中國移動集團所提供的漫游

清算服務支付服務費用，本項備考調整是記錄假設該新協議已於二零零一年一

月一日生效而產生的費用。

(c) 目標公司與若干銀行及中國移動集團達成協議，目標公司從中國移動集團透過

銀行獲得人民幣87.5億元的帶息間接貸款，最長貸款期為兩年，每年利率為低於

中國國家規定的銀行同期市場貸款利率35%。本項備考調整是記錄假設該等協議

已於二零零一年一月一日生效而引致的貸款利息支出，利率為每年3.57%。

 (d) 就以上備考調整所引致的稅務影響作出調整。

附 錄 四 本 集 團 的 財 務 資 料

IV-1

1. 經審計綜合損益表之概要

截至二零零一年十二月三十一日止三個年度

以下為本集團截至二零零一年十二月三十一日止三個年度之財務結果：

[…]

幣88.8億元、其他無抵押貸款約人民幣5.77億元、應付票據約人民幣9.87億元、融資租賃

承擔約人民幣15.89億元、無抵押定息票據約人民幣49.56億元、無抵押可轉換票據約人民

幣57.08億元及債券約人民幣50億元。

上述貸款約人民幣19.5億元的無抵押銀行貸款、約人民幣8百萬元的其他無抵押貸款

及約人民幣0.68億元的融資租賃承擔是由第三方提供擔保及人民幣50億元的債券由中國移

動提供擔保。

除上文所述的債務及本集團內部債務外，本集團內各公司於二零零二年二月二十八

日辦公時間結束時沒有任何按揭、抵押或債券、借貸資本、銀行透支、貸款或其他類似

債務、租購承擔、承兌負債、擔保或其他重大或然負債。

附 錄 五 合 併 集 團 的 財 務 資 料

V-1

1 合併集團未經審計備考財務資料的介紹

隨附的合併集團截至二零零一年十二月三十一日止年度的未經審計備考損益表已計

及下列交易，並假設下列交易已於二零零一年一月一日發生。對有關交易的說明如下：

(i) 以85.73億美元（約合人民幣709.59億元）的總購入價收購安徽移動、江西移動、重

慶移動、四川移動、湖北移動、湖南移動、陝西移動及山西移動的權益。總購

入價將以首期對價及遞延對價兩個部份組成。首期對價為57.73億美元（約合人民

幣477.83億元），以現金及向中國移動BVI發行對價股票支付。遞延對價等於總購

入價與首期對價兩者之差，為28億美元（約合人民幣231.76億元），此筆款項為帶

息，在收購完成後十五年內支付。

(ii) 發行已入帳列為繳足的本公司對價股票予中國移動BVI以支付部分首期對價；及

(iii) 配發股票予Vodafone或Vodafone Holdings（視情況而定）籌集資金約58.5億港元

（約合人民幣62.08億元），所得資金將用來支付首期對價中的部分現金對價。

隨附的合併集團於二零零一年十二月三十一日的未經審計備考資產負債表是假設上

述收購及融資交易已於二零零一年十二月三十一日進行。

合併集團的未經審計備考財務資料是根據目標集團的歷史合併財務報表及本集團的

綜合財務報表而編制，並已計入附註中所述之備考調整。

即使上文所述的各項事件已於二零零一年一月一日或其他日期起發生，合併集團的

未經審計備考財務資料並不代表合併集團的實際營運業績，同時上述資料也不是預測合

併集團未來任何時候的淨利潤。而於本通函附錄三中所述影響目標集團的事項並未反映

在備考調整內。

合併集團未經審計備考財務資料應與本通函所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 五 合 併 集 團 的 財 務 資 料

V-2

合併集團未經審計備考損益表

截至二零零一年十二月三十一日止年度

目標集團往績 本集團往績 備考調整 備註 調整後結餘

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

營運收入
通話費 ..... 19,020 73,458 92,478
月租費 ..... 4,152 14,085 18,237
入網費 ..... 43 711 754
其他營運收入 ..... 2,866 12,077 14,943

26,081 100,331 126,412-------------------- -------------------- --------------------

營運支出
電路租費 ..... 1,393 5,005 6,398
網間互聯支出 ..... 3,286 13,055 16,341
折舊 ..... 5,841 17,664 23,505
職工費用 ..... 1,527 5,325 6,852
其他營運支出 ..... 7,107 18,270 25,377

19,154 59,319 78,473-------------------- -------------------- --------------------

營運利潤 ..... 6,927 41,012 47,939
固定資產評估減值 ..... (2,113) － (2,113)
商譽攤銷 ..... － － (2,015) (a) (2,015)
其他收入淨額 ..... 121 1,594 1,715
營業外支出淨額 ..... (22) (6) (28)
利息收入 ..... 89 857 (366) (b) 580
融資成本 ..... (394) (1,740) (881) (c) (3,015)

除稅前正常業務利潤 ..... 4,608 41,717 43,063
稅項 ..... (1,313) (13,703) 110 (d) (14,906)

除稅後正常業務利潤 ..... 3,295 28,014 28,157
少數股東權益 ..... － 1 1

淨利潤 ..... 3,295 28,015 28,158

每股／備考股基本及
攤薄盈利 ..... 人民幣1.51元 (j) 人民幣1.43元

用作計算每股／備考股基本
盈利的普通股加權平均數
（百萬股） ..... 18,605 (j) 19,669

用作計算每股／備考股攤薄
盈利的普通股加權平均數
（百萬股） ..... 18,698 (j) 19,762

參考資料：

未扣除重估減值前
　淨利潤 ..... 30,271

　每股基本及攤薄盈利 ..... (j) 人民幣1.54元

未扣除正商譽攤銷前
　淨利潤 ..... 30,173

　每股基本及攤薄盈利 ..... (j) 人民幣1.53元

未扣除重估減值及正商譽攤銷前
　淨利潤 ..... 32,286

　每股基本及攤薄盈利 ..... (j) 人民幣1.64元

附 錄 五 合 併 集 團 的 財 務 資 料

V-3

合併集團未經審計備考資產負債表

於二零零一年十二月三十一日

目標集團往績 本集團往績 備考調整 備註 調整後結餘

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

非流動資產
固定資產 ..... 39,499 105,208 144,707
在建工程 ..... 10,448 19,981 30,429
商譽 ..... － － 40,296 (e) 40,296
聯營公司權益 ..... － 16 16
投資證券 ..... － 77 77
遞延稅項資產 ..... 634 1,476 2,110
遞延支出 ..... － 180 180

50,581 126,938 217,815
-------------------- -------------------- --------------------

流動資產
存貨 ..... 442 1,029 1,471
應收最終控股
公司款項 ..... 2,493 503 2,996

應收賬款 ..... 1,441 5,728 7,169
其他應收款 ..... 323 1,189 1,512
預付款項及其他
流動資產 ..... 491 1,571 2,062

銀行存款 ..... 25 14,970 14,995
現金及現金等價物 . . . . 3,360 21,821 (19,864) (f) 5,317

8,575 46,811 35,522
-------------------- -------------------- --------------------

流動負債
銀行貸款及其他
帶息貸款 ..... 4,766 4,531 9,297

應付票據 ..... 328 1,458 1,786
融資租賃承擔的
即期部分 ..... 86 908 994

應付最終控股
公司款項 ..... 418 241 659

應付賬款 ..... 7,182 11,317 18,499
應計費用及
其他應付款 ..... 2,901 10,840 13,741

稅項 ..... 85 6,003 6,088

15,766 35,298 51,064
-------------------- -------------------- --------------------

淨流動（負債）／資產 . . . (7,191) 11,513 (15,542)
-------------------- -------------------- --------------------

資產總值減流動
負債結轉 ..... 43,390 138,451 202,273

-------------------- -------------------- --------------------

附 錄 五 合 併 集 團 的 財 務 資 料

V-4

目標集團往績 本集團往績 備考調整 備註 調整後結餘

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

承前資產總值減

流動負債 ..... 43,390 138,451 202,273

非流動負債

銀行貸款及其他

帶息貸款 ..... (2,922) (21,591) (24,513)

　應付最終控股公司款項 (8,750) － (8,750)

融資租賃承擔，

不包括即期部分 . . . . － (812) (812)

應付直接控股公司

款項 ..... － － (23,176) (g) (23,176)

遞延收入 ..... (1,055) (4,237) (5,292)

(12,727) (26,640) (62,543)
-------------------- -------------------- --------------------

少數股東權益 ..... － (32) (32)

資產淨值 ..... 30,663 111,779 139,698

27,919 (h)

股本及儲備 ..... 30,663 111,779 (30,663) (i) 139,698

對備考調整的說明

(a) 記錄因收購目標集團所產生的正商譽攤銷，並假設收購已於二零零一年一月一

日發生。正商譽成本是按二十年的預計可用年限以直線法攤銷。

(b) 調整因從本集團內部資源支付首期對價的現金部分而減少的利息收入，並假設

上述交易已於二零零一年一月一日發生。

(c) 記錄因遞延對價以年利率3.801%計算的利息支出，並假設收購已於二零零一年

一月一日發生。有關的利息支出不能作為計稅的抵扣項目。

(d) 記錄因上述 (b)項的備考調整所引致的稅務影響。

(e) 假設二零零一年十二月三十一日經已完成收購目標集團的項目而須記錄的正商

譽。正商譽是指總購入價85.73億美元（約合人民幣709.59億元）超過目標集團在二

零零一年十二月三十一日之淨資產估計的公平價值。